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KAPITULLI 53 
 

 

FIBRA TË TJERA TEKSTILE VEGJETALE; FILL LETRE DHE PËLHURA TË ENDURA 
PREJ FIJEVE PREJ LETRE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime shtesë. 
 
 
 
1. (A) Për qëllimet e nënkrerëve 5306 10 90, 5306 20 90 dhe 5308 20 90, shprehja “vendosur për shitjen me pakicë” në lidhje me fijet (njësh, shumëfish apo kabëll) nënkupton, i  

nënshtruar përjashtimeve në paragrafin (B) më poshtë, fije vendosur : 
 

(a)  në toptha apo rrotka, rrele, tuba apo mbështetës të ngjashëm, të një peshe (duke përfshirë mbështetësin) jo më tepër se 200 gram; 
 

(b)  në shtellunga apo bobina të një peshe jo më tepër se 125 grame; 
 

(c)  në shtellunga apo bobina të përbërë nga disa bobina apo shtellunga me të vogla të ndara prej fijeve ndarëse të cilët u japin atyre pavarësi nga njëra tjetra, secila me  
peshë jo më tepër se 125 gram. 

 
 

(B)  Përjashtime: 
 

(a)  fije e shumëfisht apo kabëll, të pazbardhura, në shtellunga apo bobina; 
 

(b)  fije e shumëfisht apo kabëll, të vendosur: 
 

(1) në shtellunga apo bobina të rrotullimit kryq; apo 
 

(2) të vendosur në mbështetës apo në disa mënyra të tjera që tregojne përdorimin e tij në industrinë tekstile (për shembull, në shumicë, në tuba rrotulluese, pirns, bobina  
apo rrotka konike, apo të mbështjelle në formë të kokoneve për tezgjahet e qëndismave). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
5301 

 
Liri, i papërpunuar apo i procesuar por jo i dredhur; mbeturina 
pushi liri dhe kthime liri (përfshirë mbetje fijesh dhe fije të 
hequra prej pëlhurave): 
 

       

 
5301 1000 00 

 
- Liri, i papërpunuar apo i paregjur 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- Liri, i thyer, i rrahur, i krehur apo i procesuar ndryshe, por jo i 
dredhur: 

       

5301 2100 00 - - I thyer apo i rrahur  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5301 2900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5301 3000 00 

 
- Mbeturina pushi liri dhe kthime 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
5302 

 
Kërp origjinal (Cannabis sativa L.), i papërpunuar apo i 
procesuar por jo i dredhur; mbeturina pushi dhe kthime të kërpit 
origjinal (përfshirë mbetje fijesh dhe fije të hequra nga pëlhurat): 
 

       

5302 1000 00 - Kërp origjinal, i papërpunuar apo i paregjur  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5302 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5303 

 
Jute dhe fibra të tjera tekstile nga lëvorja (përjashto lirin, kërpin 
origjinal dhe kërpin kinez apo ramine), të papërpunuar apo të 
procesuar por jo të dredhur; mbeturina pushi dhe kthime të 
këtyre fibrave (përfshirë mbetje fijesh dhe fije të hequra prej 
pëlhurave): 
 

       

5303 1000 00 - Jute dhe fibra të tjera tekstile nga lëvorja, të papërpunuara apo 
të parregjura 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5303 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
[5304] 

 
 
 

       

 
5305 0000 00 

 
Fibra të arrës së kokosit, kërp i Maniles (Manila kërp apo Musa 
textilis Nee), kërp kinez dhe fibra të tjera tekstile vegjetale, të 
paspecifikuara dhe të papërfshira diku tjetër, të papërpunuara 
apo të procesuara por jo të dredhura; mbeturina pushi, mbetje 
dhe kthime të këtyre fibrave (përfshirë mbetje fijesh dhe fije të 
hequra prej pëlhurave) : 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
5306 

 
Fije liri: 

       

 
5306 10 

 
- Njësh: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
- - Jo të vendosur për shitjen me pakicë: 

       

5306 1010 00 - - - Me masë 833,3 decitex apo më shumë (jo më tepër se 12 numri 
metrik)  

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5306 1030 00 - - - Me masë më pak se 833,3 decitex por jo më pak se 277,8 
decitex (më tepër se 12 numri metrik por jo më tepër se 36)  

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5306 1050 00 - - - Me masë më pak se 277,8 decitex (më tepër se 36 numri metrik):  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5306 1090 00 

 
- - Të vendosur për shitjen me pakicë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5306 20 

 
- Të shumëfishta apo kabllo fijesh: 

       

5306 2010 00 - - Jo të vendosur për shitjen me pakicë   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5306 2090 00 - - Të vendosur për shitjen me pakicë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5307 

 
Fije jute apo të fibrave të tjera tekstile nga lëvorja të kreut 
Nr. 5303: 
 

       

 
5307 1000 00 

 
- Njësh 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
5307 2000 00 

 
- Të shumëfishta apo kabllo fijesh - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5308 

 
Fije prej fibrave të tjera tekstile vegjetale; fije letre: 
 

       

 
5308 1000 00 

 
- Fije prej fibrave të lëvozhgës së arrës së kokosit 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5308 20 

 
- Fije prej kërpit origjinal: 

       

5308 2010 00 - - Jo të vendosur për shitjen me pakicë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5308 2090 00 - - Të vendosur për shitjen me pakicë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5308 90 

 
- Të tjera : 

       

  
- - Fije ramie:  

       

5308 9012 00 - - - Me masë 277,8 decitex apo me shumë (jo më tepër se 36 numri 
metrik) : 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5308 9019 00 - - - Me masë më pak se 277,8 decitex (me tepër se 36 numri metrik)   -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5308 9050 00 

 
- - Fije letre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5308 9090 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5309 

 
Pëlhura të endura prej liri: 
 

       

  
- Që përmbajnë lir ndaj peshës 85 % apo më shumë: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 
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se 
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të 
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të 
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5309 11 - - Të pazbardhura apo të zbardhura:        
5309 1110 00 - - - Të pazbardhura MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5309 1190 00 - - - Të zbardhura MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5309 1900 00 - - Të tjera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

  
- Që përmbajnë ndaj peshës më pak se 85 % lir: 

       

5309 2100 00 - - Të pazbardhura apo të zbardhura  MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5309 2900 00 - - Të tjera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
5310 

 
Pëlhura të endura prej jute apo prej fibrave të tjera tekstile nga 
kreu Nr. 5303: 
 

       

 
5310 10 

 
- Të pazbardhura: 

       

5310 1010 00 - - Të një gjerësie jo më tepër se 150 cm MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5310 1090 00 - - Të një gjerësie më tepër se 150 cm MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
5310 9000 00 

 
- Të tjera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5311 00 
 

 
Pëlhura të endura prej fibrave të tjera tekstile vegjetale; pëlhura 
të endura prej fijeve të letrës: 
 

       

 
5311 0010 00 

 
- Prej ramie MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5311 0090 00 

 
- Të tjera MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


